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Abstrakt

Tato práce se zabývá zefektivněním procesů v rámci korespondenčního semi-
náře Jáma Lvová. Za cíl si klade zanalyzování procesů, následný návrh da-
tabáze a implementaci prototypu webové aplikace, což povede k zefektivnění
a zjednodušení procesů jak ze strany organizátorů, tak ze strany soutěžících.
Z hlediska analýzy se autor zaměřil na klíčové a problémové procesy a je-
jich vliv na účast v semináři. Implementace samotného prototypu byla cílena
na modularitu, zachování klíčových komponent a usnadnění procesu odesílání
a opravování jednotlivých soutěžních řešení. Hlavním požadavkem je intuitivní
ovládání a čistota kódu pro snadnou údržbu webové aplikace. Systém by díky
vhodné implementaci mohl být rozšířen o modul pro podporu tvorby zadání,
správu kontaktů nebo subsystém statistik.

Klíčová slova Jáma Lvová, informační systém, analýza procesů, modulární
architektura, uživatelské rozhraní
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Abstract

This thesis deals with streamlining processes of the contest Jama Lvova.
The goal of this thesis is process analysis, database design and implementation
of prototype web application, which leads to streamlining and simplifying pro-
cesses for organizers and contestants. In term of analysis, the author focused
on important and problematic processes and their impact on participation. Im-
plementation of the prototype was targeted on modularity, preserving impor-
tant components and simplifying process of sending and correcting solutions.
The goal is intuitive control and clean code for easy maintenance. Thanks to
the appropriate implementation the system could be extended with a module
to support creating tasks, improved contact management or statistics.

Keywords Jama Lvova, information system, process analysis, modular ar-
chitecture, user interface
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Úvod

Jáma Lvová je korespondenční seminář1 zaměřený především na matematiku
a určený studentům vyššího stupně základních škol a odpovídajících ročníků
víceletých gymnázií. V každém kole soutěžící řeší celkem 5 úkolů a samotná
soutěž je rozdělena na dvě věkové kategorie. Soutěžící svá řešení mohou ode-
vzdávat poštou v papírové formě nebo elektronicky pomocí e-mailu.[1]

Cíl práce

Cílem této práce je návrh webové aplikace, která by měla soutěžícím usnad-
nit odevzdávání svých řešení a organizátorům zjednodušit nejen opravování,
ale i další povinnosti spojené s organizováním soutěže. Praktickou částí této
práce je implementace prototypu a jeho následné otestování. Prototyp musí
implementovat moduly pro publikování novinek a pro evidenci došlých řešení.
Aplikace se může stát základem pro další rozšiřující moduly a je nutné klást
důraz na modulární architekturu.

Motivace

Je důležité zefektivnit odevzdávání a tím zmenšit bariéru, která pro některé
soutěžící může vznikat komplikovaným odevzdáváním pomocí e-mailu. Stejně
tak se jedná o bariéru pro opravující, kteří v současné době musí akcepto-
vat několik různých druhů souborů. Aktuálnost daného tématu autor spatřuje
v tom, že nyní neexistuje volně dostupné řešení, které by vyhovovalo potře-
bám projektu Jáma Lvová. Právě to jsou důvody, které autora motivovaly
k vypracování bakalářské práce na toto téma.

1soutěž, při které řešitelé úlohy řeší doma a odevzdávají je pomocí papírové korespon-
dence nebo elektronickou cestou
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Úvod

Během psaní této práce autor vyvíjí podobný informační systém pro fa-
kultní korespondenční seminář FIKS, na kterém spolupracuje již 2 roky a ze
kterého čerpá některé zkušenosti.

Struktura práce
V první kapitole se autor zaměřuje na analýzu informačních systémů jiných ko-
respondenčních seminářů, které většinou používají vlastní proprietární řešení.
Kapitola rozebírá i aktuální řešení webové prezentace Jámy Lvové a problémy
s tím spojené.

V druhé kapitole autor podrobně analyzuje jednotlivé procesy. Popisuje
hlavní požadavky projektu a na závěr sestavuje doménový model, který je
základem pro tvorbu databázového schématu.

Třetí kapitola je věnována návrhu webové aplikace, především volbě vhod-
ných technologií pro tvorbu prototypu. Dále je popsán rozdíl mezi doménovým
modelem a skutečným databázovým schématem.

Čtvrtá kapitola popisuje samotnou implementaci prototypu a jeho struk-
turu. Tato kapitola se také zabývá bezpečností aplikace a doporučeními pro
zvýšení bezpečnosti. V závěru popisuje modulární architekturu, jednotlivé mo-
duly a konvence pro tvorbu nových modulů.

Poslední kapitola se zaměřuje na tvorbu uživatelského rozhraní pro přesně
specifikované persony. Definuje základní grafické prvky použité v prototypu
a pravidla pro zachování přístupnosti. Závěr je věnován samotnému testování
uživatelského rozhraní a vyvození závěrů.
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Kapitola 1
Současný stav a existující řešení

Některé korespondenční semináře využívají své vlastní řešení webové aplikace
nebo informačního systému vyvinutého v rámci fakulty či univerzity. Proto se
následující kapitola bude věnovat současným řešením informačních systémů
různých korespondenčních seminářů.

1.1 Korespondenční seminář z programování

V rámci osloveného Korespondenčního semináře z programování (zkráceně jen
KSP2) organizátoři využívají pro odevzdávání vlastní systém s názvem Ode-
vzdávátko, který „slouží k tomu, aby mohli účastníci odevzdávat svá řešení
a organizátoři se v nich pak následně vyznali.“[2] Pokud se jedná o úlohu za-
měřenou na teoretické řešení problému, pak organizátoři KSP přijímají pouze
soubory typu PDF, PostScript či standardní textové soubory.

Dále se v rámci KSP využívá systém CodEx3, který automaticky vyhodno-
cuje programy podobně jako fakultní systém Progtest. To není v rámci Jámy
Lvové prozatím třeba, ale v případě rozšíření matematických úloh či přidání
speciálních matematických modelů by bylo možné využít i systém automatic-
kého vyhodnocování podobný tomuto.

Mezi další software, který si KSP vyvíjí samo dle [2], patří:

• databáze účastníků a administrátorské rozhraní k ní (správa škol, tisk
obálek pro korespondenci, . . . ),

• automatický převod z TeXu do HTML,

• program na rozvrhování přednášek (navazující na hlasování účastníků),

• webové plánovadlo soustředění.

2http://ksp.mff.cuni.cz/
3http://codex2.ms.mff.cuni.cz/project/
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1. Současný stav a existující řešení

1.2 Fiťácký informatický korespondenční seminář

Dalším korespondenčním seminářem, který využívá své vlastní řešení, je Fi-
ťácký informatický korespondenční seminář (zkráceně jen FIKS4), ve kterém
mohou soutěžící po přihlášení svá řešení odevzdávat ve formě textového sou-
boru nebo ve formátu PDF. Konkrétní řešení je napsáno v programovacím
jazyku PHP.

FIKS používá ve svém softwaru moduly pro evidenci účastníků a odevzdá-
vání řešení. Posledním publikovaným rozšířením je systém pro automatické
vyhodnocování programů Sfinx.

1.3 Jáma Lvová

Korespondenční seminář Jáma Lvová v aktuální chvíli používá webovou pre-
zentaci, která je dostupná na webové adrese https://jamalvova.cz/. Tato
webová prezentace obsahuje modul pro nahrávání výsledků z opravených ře-
šení. Nahrávání spočívá ve vyplnění jedné tabulky, která obsahuje všechny
účastníky, všechna kola a všechny úlohy. Z praktického hlediska se tento stav
stává neudržitelným.

1.3.1 Existující prototyp

Na půdě Fakulty informačních technologií vznikl díky panu Tomáši Koblíž-
kovi před 2 lety prototyp webové aplikace pro korespondenční seminář Jámy
Lvové.[3] Během dvou let se projekt Jáma Lvová a jeho procesy inovovaly
a změnily se tak i požadavky na informační systém.

1.3.1.1 Nevýhody zvoleného řešení

S odstupem času a se změnou požadavků projektu Jáma Lvová na informační
systém, je vidět několik problémů zvoleného řešení. Volbou vhodného jazyka
a případného frameworku se práce zabývá v kapitole 3.1.2. Problémem pro-
totypu je přílišná robustnost řešení a minimální organizace do jednotlivých
modulů.

Většina entit (reprezentujících databázové tabulky) je umístěna v modulu
StaticBundle, který se má dle názvu starat pouze o statické stránky. Tyto
entity jsou pak načítány v jiném modulu. Druhým problémem je přílišná de-
komponovanost databázových tabulek. Samotná dekompozice není špatná pro
budoucí rozvoj aplikace, ale chybí k ní dostatečná dokumentace a komplikuje
tak sestavování databázových dotazů. Databáze tak navíc zajišťuje veškerý

[…]

přibližně odpovídali personě Janě Soutěživé (viz 5.1.2). Při testování se pro-
cházely následující dva scénáře:

• Chcete přidat novinku na hlavní stránku. Novinka by měla být o spuštění
nového kola, proto chcete, aby se tato novinka zobrazila až za 3 dny.
Zkontrolujte, zda je novinka v pořádku. Všimli jste si překlepu a rádi
byste jej opravili.

• Právě jste vyřešili a naskenovali úlohu, rádi byste tuto úlohu nahráli
do odevzdávátka. Zkontrolujte na výsledkové listině, že se odevzdání
podařilo.

Nad personou Jany Soutěživé, jakožto organizátorky, autor testoval i ode-
vzdávání úloh, protože Jana odpovídá personě, která dříve byla účastníkem.
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5.5. Testování prototypu

5.5.1 Vyhodnocení

Po seznámení s principy uživatelského rozhraní se uživatelé v prototypu po-
měrně snadno orientovali. Přesto, že u prvního úkolu každý z obou testerů
zvolil jiný postup (viz níže), tak oba dosáhli svého cíle bez sebemenších pro-
blémů. Volba delšího postupu může být zapříčeněna tím, že přidané tlačítko
je drobné a může být zastíněno tlačítkem vedle, proto bylo na základě testu
zvýrazněno. V následujícím seznamu jsou znázorněny dva různé postupy.

• Rychlé tlačítko plus na hlavní stránce.

• Odkaz novinky v pravém menu a poté kliknutí na tlačítko Nová novinka.

Menší problém nastal u druhého úkolu, kdy testeři dostali k nahrání soubor
typu Word s příponou .doc, přičemž uživatelům se vypsala pouze chybová
hláška: „Špatný formát souboru“. Po informování testera, že systém povoluje
pouze soubory typu PDF, a po chvíli přemýšlení, oba testeři zjistili, že na
počítači je nainstalována PDF tiskárna a tak problém vyřešili.

Řešení Tento problém s uživatelským rozhraním byl vyřešen nahrazením
chybové hlášky za specifickou hlášku informující o požadovaném typu a s do-
poručením na použití PDF tiskárny. Oba testeři se shodli na tom, že tato
informace by jim v danou chvíli pomohla vyřešit problém.

37

Závěr

Na závěr této práce by autor rád připomenul nejdůležitější poznatky. Dále
by rád zhodnotil jednotlivé splněné úkoly a navrhl možná rozšíření a budoucí
vývoj projektu.

Vzhledem k praktickému zaměření práce byly voleny spíše technologie,
které zvyšují budoucí rozšiřitelnost a udržitelnost aplikace. Některé problémy
nejsou řešeny implementačně, ale jsou analyzovány na procesní úrovni. Naopak
některé problémy v procesech jsou podpořeny vhodným modulem.

Zhodnocení

V kapitole 2 byly identifikovány kritické procesy, na nichž jsou demonstro-
vány slabiny stávajícího řešení. Mezi ty patří především velká orientovanost
na organizátora a grafický návrh, který neumožnuje rozvoj projektu. V rámci
analýzy byl vytvořen i doménový model, který se stal základem pro návrh da-
tabázového schématu. Výsledné schéma bylo mírně zjednodušeno pro snazší
práci se SQL a některé méně významné vazby byly vynechány.

V části návrhu byly porovnány programovací jazyky a dle srovnání byl vy-
brán nejvhodnější jazyk pro implementaci. V tomto bodě se autor shodl s již
existujícím prototypem, ale rozhodl se pro volbu jiného frameworku. Prak-
tická část se skládala z implementace povinných modulů a dokumentace pro
tvorbu dalších subsystémů. Při implementaci byl kladen důraz na modulární
architekturu. Poslední kapitola je klíčovou pro návrh uživatelského rozhraní,
popisuje jednotlivé prvky a popis uživatelského testování aplikace dle sestave-
ných person.

Vzhledem k detailní procesní analýze a doménovému modelu, byly v pro-
jektu implementovány další subsystémy nad rámec zadání. Mezi ně patří mož-
nost dynamické tvorby webových stránek. Systém pro snadné zveřejnění a ar-
chivaci kol i jednotlivých úloh. Dále zde můžeme nalézt i jednoduchý systém
na správu uživatelů.

39

Závěr

Nad rámec dokumentace tvorby modulů byla v rámci bakalářské práce
vytvořena i doporučení pro maximální zabezpečení budoucí aplikace a pro
grafickou úpravu modulů s cílem vytvořit uživatelské rozhraní více intuitivní
a konzistentní.

Budoucí vývoj
Implementovaný prototyp se zaměřoval především na systém pro publikování
novinek a evidenci došlých řešení. S tím, že bylo podpořeno aktivní zapojení
soutěžících do procesu odevzdávání. Projekt stále nabízí možnost několika
podstatných rozšíření.

• Jak ukazuje persona reprezentující učitele na základní škole, bylo by
vhodné vytvořit rozhraní, které by učitelům umožnilo odevzdávat řešení
svých studentů. Pro tuto funkcionalitu je již připravena podobná struk-
tura, která pomáhá organizátorům nahrávat do webové aplikace řešení
nezaregistrovaných soutěžících.

• Velmi cenným modulem, který v této aplikaci zatím chybí, je systém
pro správu soutěžících. Ten by měl obsahovat systém pro komunikaci se
soutěžícími prostřednictvím e-mailové korespondence (hromadné odesí-
lání zpráv), ale i možnost generování papírových dopisů i s adresami
soutěžících. Pro získání poštovních a e-mailových adres je zatím nutné
přistupovat do SQL databáze.

• Dalšími podpůrnými subsystémy můžou být subsystémy pro dynamickou
tvorbu menu, získávání statistik, organizaci práce a další drobné moduly
pro jednodušší editaci textu. Pro dokončení vytvořeného prototypu je
potřeba vytvořit kompletně nový grafický návrh.
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Příloha A
