Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: David Bernhauer
Oponent práce: Ing. Radomír Polách
Název práce: Aplikace pro podporu projektu Jáma Lvová
Obor: Web a multimédia (bakalářský)

Datum vytvoření: 29. 5. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Rozsáhlejší práce pro podporu projektu Jáma Lvová. Moderní výběr technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

87 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře zpracováná. Některé rozhodnutí se ale zdají nedostatečně zdůvodněné, např. omezení jazyků na tři vybrané,
zhodnocení frameworků pouze u PHP v návrhové části. Závěr by mohl konkrétněji sumarizovat práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce má dobrou formální úroveň, drobné nekonzistence při použití diakritiky v diagramech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 94 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce je implementačnícho charakteru, citace jsou relevantní a jsou převážně technologické.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek práce je využitelný pro záštitu projektu Jáma Lvová, jedná se tedy o funkční prototyp. Teoretické výsledky nebyly
předpokládány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost výsledků byla již zmíněna výše, jiná využitelnost nebyla předpokládána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč byly programovací jazyky omezeny pouze na tři zmíněné (Python, Perl, PHP)?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce plně splnila zadání a její výsledek je v práxi využitelný pro záštitu projektu Jáma Lvová. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím celkovým stupněm A – výborně.

Podpis oponenta práce: